
 

Палата по патентным спорам  в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный 

№4520 (далее – Правила), рассмотрела поступившее в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 28.05.2007 заявление 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ВЕССО ТЕЛ» по 

свидетельству № 168568, поданное  ЗАО «ВИСАТ-ТЕЛ», Москва (далее —  лицо, 

подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Товарный знак «ВЕССО ТЕЛ»  по заявке № 97703741/50 с приоритетом от 

11.04.1997 зарегистрирован  16.10.1998 в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков облуживания Российской Федерации за № 168568 на имя ЗАО 

«Вессо-Линк», Москва, в отношении товаров  09  и  услуг 37, 38, 42  классов 

МКТУ, указанных в перечне.  Дата истечения срока действия регистрации – 

11.04.2007. 

На основании договора об уступке от 31.05.1999 правообладателем 

товарного знака по свидетельству №168568  является ОАО «Юнайтед ТелеКом», 

Москва. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 28.05.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ВЕССО ТЕЛ»  по 

свидетельству №168568  полностью по причине  неиспользования товарного знака 

непрерывно в течение пяти лет, предшествующих подаче настоящего заявления, в  

соответствии со статьей 22 Закона Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. 

№3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров», введенного в действие с 17.10.1992 (далее – Закон). 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление  (форма 870) от 27.09.2007 о поступившем заявлении и дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам по его рассмотрению, 

назначенной на 16.11.2007, с приложением экземпляра заявления.  



 

 

2 

 

Направленные в адрес правообладателя уведомление с экземпляром 

заявления были возвращены почтой с отметкой о том, что по указанному адресу 

организация не значится. 

 Правообладатель  на дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

отзыва по мотивам заявления не представил и участия в заседании коллегии не 

принял. 

         Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает необходимым  

сообщить следующее. 

С учетом даты  (16.10.1998)  регистрации товарного знака правовая база для 

рассмотрения  данного заявления  включает упомянутые  Закон  и  Правила. 

Согласно пункту 2.8  Правил, не принимаются к рассмотрению возражения 

или заявления, относящиеся, в частности, к предоставлению правовой охраны 

товарному знаку, действие которого прекращено. 

Согласно пункту 5.2 Правил  по результатам рассмотрения заявлений 

Палата по патентным спорам может принять решение, в частности, о 

прекращении делопроизводства. 

Решение о прекращении делопроизводства по заявлению принимается 

Палатой по патентным спорам в случае выявления при подготовке к 

рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств,  исключающих 

возможность принятия заявления к рассмотрению. 

На дату принятия заявления к рассмотрению (27.09.2007) срок действия 

регистрации истек, однако, согласно  пункту 2 статьи 16 Закона, правообладатель 

мог в шестимесячный срок после истечения срока действия регистрации  

представить ходатайство о продлении срока действия принадлежащей ему 

регистрации при условии уплаты дополнительной пошлины. Поскольку  

правообладатель не воспользовался предоставленным ему правом, на дату 

рассмотрения заявления правовая охрана товарного знака «ВЕССО ТЕЛ» по 

свидетельству №168568 была  прекращена. 

Таким образом, отсутствуют основания для рассмотрения заявления о 

досрочном прекращении  правовой охраны  указанного  товарного знака.  



 

 

3 

 

 

      В соответствии с вышеизложенным  Палата по патентным спорам решила: 

 

прекратить делопроизводство по заявлению  от 28.05.2007 о досрочном 
прекращении правовой охраны товарного знака «ВЕССО ТЕЛ» по 
свидетельству № 168568. 

 

 
 

 


